Et ut plenius noveris conceptum virginis non solum  
 esse mysticum sed et moralem, quod sacramentum est  
 ad redemptionem, exemplum quoque tibi est ad imita-  
 tionem, ut manifeste evacues in te gratiam sacramenti  
 160 si non imiteris virtutem exempli<sup>4</sup>. Quae enim Deum  
 123 A fide concepit, si fidem habeas idem tibi promittit :  
 quod videlicet si Verbum ex ore nuntii coelestis fideliter  
 velis suscipere, Deum quem totus orbis non potest  
 165 capere<sup>f</sup> possis et ipse concipere, concipere autem corde  
 non corpore; immo et corpore, licet non corporali opere  
 aut specie, tamen plane corpore tuo; quandoquidem

147 exemplum humilitatis *transp.* M C || maius aliquod I (*exc. e*) M (*exc. g*) : maius aliquid e C aliquod maius g || 154 ea : ei f k || 159 evacues in te : in te evacues e g

e. Phil. 2, 7 f. « Quem totus non capit orbis. » Graduate in missa votiva B. M. V., etiam juxta missale antiquum

1. « Amor Dei amorem animae parit, et illius praecurrens intentio intentam animam facit, sollicitudoque sollicitam. » S. BERNARD, *Super Cant.*, 69, 7; *EC* II, 206 (*PL* 183, 1115 D). « Sane ad affectuosum illum quem dicimus cordis amorem plurimum valet Incarnationis Christi cogitatio. » *De diversis*, 29, 2; *PL* 183, 620 CD.

2. Comparer le 1<sup>er</sup> Sermon pour les Rameaux à la ligne 15 : « Servo suo plus quam servus servivit. »

l'homme<sup>1</sup> ? Y a-t-il d'autre part aliment mieux fait pour nourrir l'amour du prochain que de trouver la ressemblance et la nature du prochain dans l'humanité de Dieu ? Car je ne pense pas qu'on puisse même imaginer un exemple d'humilité qui surpasse l'anéantissement de Dieu jusqu'à la forme de l'esclave et son asservissement au-delà de celui de l'esclave<sup>e 2</sup>. Et quant à la chasteté, y a-t-il rien qui la mette pareillement en valeur : c'est elle, la chasteté, qui germe le Sauveur. Ou encore, y a-t-il rien qui démontre plus clairement la vertu et le mérite de la foi : par la foi la Vierge a conçu Dieu ; par la foi elle a mérité de voir s'accomplir divinement tout ce qui lui était promis : « Heureuse, est-il dit, celle qui a cru à l'accomplissement de la parole qu'elle a reçue du Seigneur<sup>3</sup>. »

Persuadons-nous davantage encore que la conception de la Vierge n'a pas seulement une réalité mystique, mais aussi une portée morale : ce mystère orienté à la rédemption est aussi un exemple proposé à notre imitation ; par le fait, il est clair que nous laissons se perdre en nous la grâce du mystère lorsque nous n'imitons pas la vertu dont il donne l'exemple<sup>4</sup>. Ainsi, celle qui a conçu Dieu par la foi te promet, à toi aussi, si tu as la foi, la même faveur. C'est-à-dire que, si tu veux bien recevoir avec foi la parole sortie de la bouche du messager céleste, tu peux toi aussi concevoir ce Dieu que la terre tout entière ne peut contenir<sup>f</sup>, le concevoir en ton cœur, non en ton corps ; ou plutôt si : même en ton corps, quoique ce ne soit pas par une opération ou une manifestation corpo-

3. « Siquidem fide concepit, fide peperit, et ut ait Elizabeth, beata quae credidit, quoniam perfecta sunt in ea quae dicta sunt ei a Domino. » S. BERNARD, *Nativ. Dom.*, 2, 4; *EC* IV, 254 (*PL* 183, 121 C).

4. Texte cité par H. DE LUBAC pour montrer ce qu'est la tropologie mystique d'intériorisation : *Exégèse* ... I<sup>re</sup> partie, II, p. 555 et n. 3. Cf. p. 651, n. 6.

iubemur ab Apostolo glorificare et portare Deum in corpore nostro §.

Attende itaque, ut scriptum est, *diligenter auditui*  
 170 *tuo*<sup>h</sup>, nam *fides ex auditu, auditus autem per verbum*  
 Dei<sup>i</sup>; quod tibi absque dubio evangelizat angelus Dei,  
 cum de timore aut amore eius tecum agit praedicator  
 fidelis, quem angelum Domini exercituum dici et esse  
 123 B non est tibi fas ambigere. Quam beati qui dicere pos-  
 175 sunt : *A timore tuo, Domine, concepimus et parturivimus*  
*spiritum salutis*<sup>j</sup>; qui nimirum non est alius quam spi-  
 ritus Salvatoris, quam veritas Iesu Christi. Vide ineffa-  
 bilem dignationem Dei simulque virtutem incompre-  
 hensibilis mysterii. Qui creavit te creatur in te, et quasi  
 180 parum esset teipsum habere Patrem, vult etiam te sibi  
 fieri matrem. *Quicumque, inquit, fecerit voluntatem Patris*  
*mei ipse meus et frater et soror et mater est*<sup>k</sup>. O fidelis  
 anima, expande sinus, dilata affectum, ne angustieris in  
 visceribus tuis<sup>l</sup>, concipe quem creatura non capit. Aperi  
 185 Verbo Dei aurem audiendi. Haec est ad uterum cordis  
 123 C via spiritus concipiendi, hac *ratione compinguntur ossa*  
*Christi, id est virtutes, in ventre praegnantis*<sup>m</sup>.

5. Gratias tibi, Spiritus, qui ubi vis spiras<sup>n</sup>. Video  
 munere tuo non unam sed innumeras fidelium animas illo  
 190 generoso germine gravidas. Custodi opera tua, ne aliqua  
 illarum abortiat conceptumque divinae sobolis infor-  
 mem aut mortuum excutiat.

Vos quoque, o matres beatæ tam gloriosæ prolis,

183 affectum I : affectus M C || 188 Spiritus I *praem. sancte M C*

g. I Cor. 6, 20    h. Sir. 13, 16    i. Rom. 10, 17    j. Is. 26, 17-18  
 juxta LXX    k. Matth. 12, 50    l. II Cor. 6, 12    m. Eccl. 11, 5    n.  
 Jn 3, 8

relle; vraiment en ton corps, puisque l'Apôtre nous ordonne de glorifier et de porter Dieu en notre corps §!

Ainsi donc, veille, comme le dit l'Écriture, à écouter attentivement<sup>h</sup>, car la foi vient en écoutant, et l'écoute est celle de la parole de Dieu<sup>i</sup>. Sans aucun doute, cette parole, l'ange de Dieu te l'annonce lorsqu'un prédicateur fidèle te parle de la crainte ou de l'amour de Dieu : tu n'as pas le droit de douter qu'il faille l'appeler « l'ange du Seigneur des armées » et qu'il le soit. Qu'on est donc heureux quand on peut dire : « De ta crainte, Seigneur, nous avons conçu et enfanté l'esprit de salut<sup>j</sup> » ! Car, de fait, cet esprit n'est autre que l'esprit du Sauveur, que la vérité de Jésus-Christ. Vois l'ineffable condescendance de Dieu, en même temps que la vertu de cet incompréhensible mystère ! Celui qui t'a créé est maintenant créé en toi, et comme si c'était trop peu que tu l'aies pour Père, il veut encore que tu lui sois une mère ! « Quiconque, dit-il, fait la volonté de mon Père, est mon frère, ma sœur, ma mère<sup>k</sup>. » O âme fidèle, ouvre bien grand ton sein, dilate ton affection, crains d'être à l'étroit dans ton propre cœur<sup>l</sup>, conçois celui qu'une créature ne peut contenir ! Ouvre à la parole de Dieu ton oreille pour entendre. Elle est « la voie de l'esprit » qui fait concevoir en pénétrant jusqu'au sein de ton cœur, de telle sorte que « les os » du Christ — qui sont les vertus — prennent consistance dans le sein de la mère<sup>m</sup> ».